Уголовное дело № 1-143/2023

54RS0012-01-2023-000659-31

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

20 октября 2023 г. г. Барабинск Новосибирской области

Судья Барабинского районного суда Новосибирской области Титова О.А.

с участием государственного обвинителя – и.о. Барабинского транспортного прокурора Кондрашова Р.С., 

подсудимого ФИО11,

защитника – адвоката Ткаченко С.Ю., представившего уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

переводчика ФИО12, 

при секретаре Ладис Н.Г., помощнике судьи Енас А.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО11, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,, проживавшего без регистрации в 

<

адрес>, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с целью незаконного обогащения, в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил преступление, связанное с незаконными сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Не позднее декабря 2022 года (точные дата и время не установлены) неустановленное лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем помещения его в «тайники-закладки» на территории Новосибирской области, зарегистрировало в приложении 

<

данные изъяты> под именем 

<

данные изъяты> где в целях конспирации преступной деятельности в ходе переписки приискивало покупателей наркотических средств и сообщало покупателям информацию о местонахождении изготовленных тайников-закладок с наркотическими средствами.

В середине декабря 2022 года (точные дата и время не установлены) к ФИО11, зарегистрированному в приложении 

<

данные изъяты> с именем 

<

данные изъяты> при помощи приложения 

<

данные изъяты> посредством электронного сообщения обратилось лицо, использующее в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> и предложило последнему осуществлять незаконный сбыт наркопотребителям наркотических средств на территории Новосибирской области через тайники-закладки с использованием приложения 

<

данные изъяты> с целью получения преступной прибыли в должности «закладчика». 

В этот момент у ФИО11, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотиков.

После, в середине декабря 2022 года (точные дата и время не установлены), ФИО11, зарегистрированный в приложении 

<

данные изъяты> под учетной записью № с именем 

<

данные изъяты> имея умысел на незаконный сбыт наркотиков с целью незаконного обогащения, направил лицу, использующему в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> электронное сообщение, выразив свое желание на выполнение преступных обязательств по должности «закладчика» наркотических средств, тем самым они вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории Новосибирской области с использованием сети Интернет.

Далее с целью реализации преступного умысла лицо, использующее в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> распределило преступные роли, согласно которым оно должно было, имея канал поставки наркотического средства, приобретать его оптовыми партиями, направлять ФИО11 путем сообщения в приложении «Ватсап Бизнес» («WhatsApp Business») информацию о месте нахождения приобретенной партии с наркотическим средством, давать указания последнему о количестве и месте оборудования «тайников-закладок»; получать от ФИО11 информацию о месте нахождения оборудованных им «тайников-закладок» с наркотическим средством; реализовывать с использованием сети «Интернет» наркопотребителям наркотическое средство, помещенное ФИО11 в «тайники-закладки»; получать от наркопотребителей в качестве оплаты за сбываемые наркотики денежные средства, часть из которых передавать ФИО11 в качестве вознаграждения за выполненную им работу по оборудованию каждого «тайника-закладки» с наркотиком.

ФИО11 согласно отведенной ему роли должен был выполнять обязанности «закладчика» наркотических средств, а именно: получив от соучастника информацию о месте нахождения оптовой партии с наркотическими средствами, извлечь ее из тайника и переместить для хранения в безопасное место, согласно указаний лица, использующего в приложении 

<

данные изъяты> под именем 

<

данные изъяты> подготовить удобную для сбыта упаковку (металлический гвоздь, изолента), оборудовать «тайники-закладки», поместив в каждый из них по одному расфасованному свертку с наркотиком, произвести фотофиксацию каждого оборудованного «тайника-закладки» и направить данную информацию лицу, использующему в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем «

<

данные изъяты> путем электронных сообщений в приложении 

<

данные изъяты> с использованием сети «Интернет». 

Прибыль, полученную от реализации наркотических средств, лицо, использующее в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> должен был переводить ФИО11 в рублях на банковскую карту 

<

данные изъяты> принадлежащую ФИО11 

Не позднее 30.01.2023 (точные дата и время не установлены) лицо, использующее в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО11, с целью последующего незаконного сбыта на территории Новосибирской области незаконно приобрело оптовую партию с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> общей массой не менее 5,532 гр., в крупном размере.

Не позднее 30.01.2023 (точные дата и время не установлены) лицо, использующее в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> оборудовало «тайник-закладку» в снегу у трансформаторной будки, расположенной по 

<

адрес>, в который поместило данное наркотическое средство в указанном количестве, после чего, используя сеть Интернет, выполняя свою преступную роль, направило ФИО11 путем электронного сообщения в приложении 

<

данные изъяты> фотоизображение, видеозапись и географические координаты места «тайника» с оптовой партией наркотического средства, дав ФИО11 указание оборудовать «тайники-закладки» на территории 

<

адрес> 

В тот же день в ночное время ФИО11, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> на автомобиле № приехал на 

<

адрес>, где не позднее 30.01.2023 (точные дата и время не установлены) забрал из указанного «тайника» оптовую партию в виде не менее 13 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> общей массой не менее 5,532 гр., в крупном размере.

30.01.2023 в дневное время, в период до 11 часов 53 минут, ФИО11, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> взял не менее 13 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> общей массой не менее 5,532 гр., в крупном размере и с целью дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям на автомобиле №, направился в 

<

адрес> и 

<

адрес> для оборудования тайников-закладок. 

1 эпизод.

30.01.2023 в дневное время, в период до 11 часов 53 минут, ФИО11, незаконно храня при себе сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,418 гр. для незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» отдельному наркопотребителю, осуществляя совместный преступный умысел, с целью оборудования «тайников-закладок» на автомобиле № приехал в 

<

адрес>, где в период до 11 часов 53 минут, согласно отведенной ему роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> закрепив металлический гвоздь к свертку с вышеуказанным наркотическим средством при помощи изоленты, оборудовал «тайник-закладку» на участке местности в снегу возле 

<

адрес> при этом произвел фотофиксацию его месторасположения на свой мобильный телефон «Самсунг Галакси А 32» («Samsung Galaxy A32») и определил с помощью мобильного приложения 

<

адрес>, после чего 30.01.2023 в 11 часов 54 минуты, используя сеть «Интернет», умышленно, с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта покупателю наркотика, используя учетную запись № с именем 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> направил сообщение лицу, использующему в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> фотоизображение с информацией о месте нахождении оборудованного им «тайника-закладки» с наркотическим средством. 

Однако, ФИО11 и лицо, использующее в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет») вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,418 гр., не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 31.01.2023 в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности» с участка местности возле 

<

адрес> 

2 эпизод.

30.01.2023 в дневное время, в период до 12 часов 02 минут, ФИО11, незаконно храня при себе сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,441 гр. для незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» отдельному наркопотребителю, осуществляя совместный преступный умысел, с целью оборудования «тайников-закладок» на автомобиле № приехал в 

<

адрес>, где в период до 12 часов 02 минут, согласно отведенной ему роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> закрепив металлический гвоздь к свертку с вышеуказанным наркотическим средством при помощи изоленты, оборудовал «тайник-закладку» на участке местности в снегу возле 

<

адрес> при этом произвел фотофиксацию его месторасположения на свой мобильный телефон «Самсунг Галакси А 32» («Samsung Galaxy A32») и определил с помощью мобильного приложения 

<

данные изъяты>, после чего 30.01.2023 в 12 часов 02 минуты, используя сеть «Интернет», умышленно, с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта покупателю наркотика, используя учетную запись № с именем 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> направил сообщение лицу, использующему в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> фотоизображение с информацией о месте нахождения оборудованного им «тайника-закладки» с наркотическим средством. 

Однако, ФИО11 и лицо, использующее в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет») вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,441 гр., не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 31.01.2023 в период с 12 часов 12 минут до 12 часов 35 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности» с участка местности возле 

<

адрес> 

3 эпизод.

30.01.2023 в дневное время, в период до 12 часов 03 минут, ФИО11, незаконно храня при себе сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,420 гр. для незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» отдельному наркопотребителю, осуществляя совместный преступный умысел, с целью оборудования «тайников-закладок» на автомобиле № приехал в 

<

адрес>, где в период до 12 часов 03 минут, согласно отведенной ему роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> закрепив металлический гвоздь к свертку с вышеуказанным наркотическим средством при помощи изоленты, оборудовал «тайник-закладку» на участке местности в снегу возле 

<

адрес>, расположенного на расстоянии 69 метров на северо-запад от здания № по 

<

адрес>, при этом произвел фотофиксацию его месторасположения на свой мобильный телефон «Самсунг Галакси А 32» («Samsung Galaxy A32») и определил с помощью мобильного приложения 

<

данные изъяты> после чего 30.01.2023 в 12 часов 03 минуты, используя сеть «Интернет», умышленно, с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта покупателю наркотика, используя учетную запись № с именем 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> направил сообщение лицу, использующему в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> фотоизображение с информацией о месте нахождении оборудованного им «тайника-закладки» с наркотическим средством. 

Однако, ФИО11 и лицо, использующее в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет») вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,420 гр., не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 31.01.2023 в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 45 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности» - с участка местности возле 

<

данные изъяты> 

4 эпизод. 

30.01.2023 в дневное время, в период до 12 часов 04 минут, ФИО11, незаконно храня при себе сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,390 гр. для незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» отдельному наркопотребителю, осуществляя совместный преступный умысел, с целью оборудования «тайников-закладок» на автомобиле №, приехал в 

<

адрес>, где в период до 12 часов 04 минут, согласно отведенной ему роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> закрепив металлический гвоздь к свертку с вышеуказанным наркотическим средством при помощи изоленты, оборудовал «тайник-закладку» на участке местности в снегу возле 

<

адрес> при этом произвел фотофиксацию его месторасположения на свой мобильный телефон «Самсунг Галакси А 32» («Samsung Galaxy A32») и определил с помощью мобильного приложения 

<

данные изъяты>, после чего 30.01.2023 в 12 часов 04 минуты, используя сеть «Интернет», умышленно, с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта покупателю наркотика, используя учетную запись № с именем 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> направил сообщение лицу, использующему в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> фотоизображение с информацией о месте нахождения оборудованного им «тайника-закладки» с наркотическим средством. 

Однако, ФИО11 и лицо, использующее в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет») вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,390 гр., не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 31.01.2023 в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности» с участка местности возле 

<

данные изъяты> 

5 эпизод. 

30.01.2023 в дневное время, в период до 12 часов 08 минут, ФИО11, незаконно храня при себе сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,440 гр. для незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» отдельному наркопотребителю, осуществляя совместный преступный умысел, с целью оборудования «тайников-закладок» на автомобиле №, приехал в 

<

адрес>, где в период до 12 часов 08 минут, согласно отведенной ему роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> закрепив металлический гвоздь к свертку с вышеуказанным наркотическим средством при помощи изоленты, оборудовал «тайник-закладку» на участке местности в снегу возле 

<

адрес> при этом произвел фотофиксацию его месторасположения на свой мобильный телефон «Самсунг Галакси А 32» («Samsung Galaxy A32») и определил с помощью мобильного приложения 

<

данные изъяты>, после чего 30.01.2023 в 12 часов 08 минут, используя сеть «Интернет», умышленно, с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта покупателю наркотика, используя учетную запись № с именем 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> направил сообщение лицу, использующему в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> фотоизображение с информацией о месте нахождения оборудованного им «тайника-закладки» с наркотическим средством. 

Однако, ФИО11 и лицо, использующее в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет») вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,440 гр., не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 31.01.2023 в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 45 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности» с участка местности возле 

<

адрес> 

6 эпизод. 

30.01.2023 в дневное время, в период до 12 часов 08 минут, ФИО11, незаконно храня при себе сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,418 гр. для незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» отдельному наркопотребителю, осуществляя совместный преступный умысел, с целью оборудования «тайников-закладок» на автомобиле № приехал в 

<

адрес>, где в период до 12 часов 08 минут, согласно отведенной ему роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> закрепив металлический гвоздь к свертку с вышеуказанным наркотическим средством при помощи изоленты, оборудовал «тайник-закладку» на участке местности 

<

адрес> при этом произвел фотофиксацию его месторасположения на свой мобильный телефон «Самсунг Галакси А 32» («Samsung Galaxy A32») и определил с помощью мобильного приложения 

<

данные изъяты>, после чего 30.01.2023 в 12 часов 09 минут, используя сеть «Интернет», умышленно, с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта покупателю наркотика, используя учетную запись № с именем 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> направил сообщение лицу, использующему в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> фотоизображение с информацией о месте нахождения оборудованного им «тайника-закладки» с наркотическим средством. 

Однако, ФИО11 и лицо, использующее в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет») вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,418 гр., не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 31.01.2023 в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 45 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности» с участка местности возле 

<

адрес>

7 эпизод. 

30.01.2023 в дневное время, в период до 12 часов 09 минут, ФИО11, незаконно храня при себе сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,438 гр. для незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» отдельному наркопотребителю, осуществляя совместный преступный умысел, с целью оборудования «тайников-закладок» на автомобиле №, приехал в 

<

адрес>, где в период до 12 часов 09 минут, согласно отведенной ему роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> закрепив металлический гвоздь к свертку с вышеуказанным наркотическим средством при помощи изоленты, оборудовал «тайник-закладку» на участке местности 

<

адрес>, при этом произвел фотофиксацию его месторасположения на свой мобильный телефон «Самсунг Галакси А 32» («Samsung Galaxy A32») и определил с помощью мобильного приложения 

<

данные изъяты>, после чего 30.01.2023 в 12 часов 09 минут, используя сеть «Интернет», умышленно, с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта покупателю наркотика, используя учетную запись № с именем 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> направил сообщение лицу, использующему в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> фотоизображение с информацией о месте нахождения оборудованного им «тайника-закладки» с наркотическим средством. 

Однако, ФИО11 и лицо, использующее в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет») вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,438 гр., не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 31.01.2023 в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности» с участка местности 

<

адрес> 

8 эпизод. 

30.01.2023 в дневное время, в период до 12 часов 15 минут ФИО11, незаконно храня при себе сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,378 гр. для незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» отдельному наркопотребителю, осуществляя совместный преступный умысел, с целью оборудования «тайников-закладок» на автомобиле № приехал в 

<

адрес>, где в период до 12 часов 15 минут, согласно отведенной ему роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> закрепив металлический гвоздь к свертку с вышеуказанным наркотическим средством при помощи изоленты, оборудовал «тайник-закладку» на участке местности в снегу возле деревьев, стоящих вдоль тротуара напротив 

<

адрес>, при этом произвел фотофиксацию его месторасположения на свой мобильный телефон «Самсунг Галакси А 32» («Samsung Galaxy A32») и определил с помощью мобильного приложения 

<

данные изъяты>, после чего 30.01.2023 в 12 часов 15 минут, используя сеть «Интернет», умышленно, с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта покупателю наркотика, используя учетную запись № с именем 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> направил сообщение лицу, использующему в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> фотоизображение с информацией о месте нахождения оборудованного им «тайника-закладки» с наркотическим средством. 

Однако, ФИО11 и лицо, использующее в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет») вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,378 гр., не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 31.01.2023 в период с 13 часов 55 минут до 14 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности» с участка местности возле 

<

адрес> 

9 эпизод. 

30.01.2023 в дневное время, в период до 14 часов 19 минут, ФИО11, незаконно храня при себе сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,453 гр. для незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» отдельному наркопотребителю, осуществляя совместный преступный умысел, с целью оборудования «тайников-закладок» на автомобиле № приехал в 

<

адрес>, где в период до 14 часов 19 минут, согласно отведенной ему роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> закрепив металлический гвоздь к свертку с вышеуказанным наркотическим средством при помощи изоленты, оборудовал «тайник-закладку» на участке местности в снегу возле 

<

адрес>, при этом произвел фотофиксацию его месторасположения на свой мобильный телефон «Самсунг Галакси А 32» («Samsung Galaxy A32») и определил с помощью мобильного приложения 

<

данные изъяты>, после чего 30.01.2023 в 14 часов 19 минут, используя сеть «Интернет», умышленно, с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта покупателю наркотика, используя учетную запись № с именем 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> направил сообщение лицу, использующему в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты>», фотоизображение с информацией о месте нахождении оборудованного им «тайника-закладки» с наркотическим средством. 

Однако, ФИО11 и лицо, использующее в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет») вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,453 гр., не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 30.01.2023 в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности» с участка местности возле 

<

адрес> 

10 эпизод. 

30.01.2023 в дневное время, в период до 14 часов 21 минут, ФИО11, незаконно храня при себе сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,434 гр. для незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» отдельному наркопотребителю, осуществляя совместный преступный умысел, с целью оборудования «тайников-закладок» на автомобиле № приехал в 

<

адрес>, где в период до 14 часов 21 минуты, согласно отведенной ему роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> закрепив металлический гвоздь к свертку с вышеуказанным наркотическим средством при помощи изоленты, оборудовал «тайник-закладку» на участке местности в снегу возле 

<

адрес>, при этом произвел фотофиксацию его месторасположения на свой мобильный телефон «Самсунг Галакси А 32» («Samsung Galaxy A32») и определил с помощью мобильного приложения 

<

данные изъяты>, после чего 30.01.2023 в 14 часов 21 минуту, используя сеть «Интернет», умышленно, с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта покупателю наркотика, используя учетную запись № с именем 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> направил сообщение лицу, использующему в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> фотоизображение с информацией о месте нахождении оборудованного им «тайника-закладки» с наркотическим средством. 

Однако, ФИО11 и лицо, использующее в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет») вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,434 гр., не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 30.01.2023 в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности» с участка местности возле 

<

адрес> 

11 эпизод. 

30.01.2023 в дневное время, в период до 15 часов 26 минут, ФИО11, незаконно храня при себе сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,438 гр. для незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» отдельному наркопотребителю, осуществляя совместный преступный умысел, с целью оборудования «тайников-закладок» на автомобиле №, приехал в 

<

адрес>, где в период до 15 часов 26 минут, согласно отведенной ему роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> закрепив металлический гвоздь к свертку с вышеуказанным наркотическим средством при помощи изоленты, оборудовал «тайник-закладку» на участке местности 

<

адрес> при этом произвел фотофиксацию его месторасположения на свой мобильный телефон «Самсунг Галакси А 32» («Samsung Galaxy A32») и определил с помощью мобильного приложения 

<

данные изъяты>

Однако, ФИО11 и лицо, использующее в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет») вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,438 гр. не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 30.01.2023 в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности» с участка местности возле 

<

адрес> 

12 эпизод. 

30.01.2023 в дневное время, в период до 15 часов 26 минут, ФИО11, незаконно храня при себе сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,435 гр., для незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» отдельному наркопотребителю, осуществляя совместный преступный умысел, с целью оборудования «тайников-закладок» на автомобиле №, приехал в 

<

адрес>, где в период до 15 часов 26 минут, согласно отведенной ему роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> закрепив металлический гвоздь к свертку с вышеуказанным наркотическим средством при помощи изоленты, оборудовал «тайник-закладку» на участке местности 

<

адрес> при этом произвел фотофиксацию его месторасположения на свой мобильный телефон «Самсунг Галакси А 32» («Samsung Galaxy A32») и определил с помощью мобильного приложения 

<

данные изъяты>

Однако, ФИО11 и лицо, использующее в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет») вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,435 гр., не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 30.01.2023 в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности» с участка местности возле 

<

адрес> 

13 эпизод. 

30.01.2023 в дневное время, в период до 15 часов 27 минут, ФИО11, незаконно храня при себе сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: 

<

адрес> массой 0,429 гр. для незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» отдельному наркопотребителю, осуществляя совместный преступный умысел, с целью оборудования «тайников-закладок» на автомобиле № приехал в 

<

адрес>, где в период до 15 часов 27 минут, согласно отведенной ему роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты>», закрепив металлический гвоздь к свертку с вышеуказанным наркотическим средством при помощи изоленты, оборудовал «тайник-закладку» на участке местности 

<

адрес>, при этом произвел фотофиксацию его месторасположения на свой мобильный телефон «Самсунг Галакси А 32» («Samsung Galaxy A32») и определил с помощью мобильного приложения 

<

данные изъяты> 

Однако, ФИО11 и лицо, использующее в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет») вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 0,429 гр., не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 30.01.2023 в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности» с участка местности 

<

адрес> 

Подсудимый ФИО11 вину в совершении преступлений по предъявленному обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

Согласно оглашенным в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденным подсудимым в судебном заседании показаниям ФИО11, данным им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого в присутствии защитника, переводчика, в июле 2021 года прибыл на территорию Российской Федерации в 

<

адрес>, где работал неофициально таксистом 

<

данные изъяты>. В ходе работы познакомился с ФИО10 который ездил на машине 

<

данные изъяты> В середине декабря 2022 года‚ точную дату не помнит, ФИО10 предложил ему работу, при этом пояснил, что нужно забирать какие-то пакеты и закладывать их в определенных местах, за что он бы получал зарплату в размере 200 рублей за один пакетик, помещенный в одно место. ФИО10 ему не пояснял, что находится в пакетах, у него сам не спрашивал. Так как ему нужны были деньги, стал разговаривать с ФИО10 по поводу данной работы и ФИО10 ему разъяснил‚ что ему на его мобильный телефон в приложении 

<

данные изъяты> придет адрес, где нужно будет забрать свертки. Как ему стало известно позже, в свертках находилось наркотическое средство. Более с ФИО10 он не виделся и не общался, иной информации ФИО10 не сообщал. 

В середине декабря 2022 года, точную дату и время не помнит, в приложении 

<

данные изъяты> в котором у него имеется учетная запись № с именем 

<

данные изъяты> поступило электронное сообщение от неизвестного ему лица, использующего в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> с предложением осуществлять незаконный сбыт наркопотребителям наркотических средств на территории Новосибирской области через тайники-закладки с целью получения прибыли. В этот момент у него возник умысел на заработок таким образом. 

В середине декабря 2022 года, точную дату и время не помнит, он в приложении 

<

данные изъяты> через свою учетную запись № с именем 

<

данные изъяты> направил лицу, использующему в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> электронное сообщение, в котором выразил свое желание на выполнение обязательств по оборудованию тайников-закладок с наркотическими средствами. 

Как он понял из общения, 

<

данные изъяты> должен был приобрести оптовую партию и сообщить ему о месте ее нахождения в приложении 

<

данные изъяты> а он должен был забрать ее, о чем также в приложении 

<

данные изъяты> сообщить 

<

данные изъяты> Далее 

<

данные изъяты> давал ему указания о количестве и месте оборудования «тайников-закладок», а он согласно поступившим ему указаниям должен был оборудовать «тайники-закладки», поместив в каждый из них по одному расфасованному свертку с наркотиком, произвести фотофиксацию каждого оборудованного «тайника-закладки» и направить данную информацию 

<

данные изъяты> После этого 

<

данные изъяты> должен был перевести в российских рублях на банковскую карту 

<

данные изъяты>, зарегистрированную на его имя, денежные средства. За один подготовленный им тайник-закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты> должен был платить ему 200 рублей. 

30.01.2023 в 01 час 23 минуты 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> отправил ему фотоизображение, видеозапись и географические координаты места «тайника» с оптовой партией наркотического средства. После получения сообщения он сразу на автомобиле № приехал по координатам на 

<

адрес>, где в районе электрического трансформатора в снегу нашел сверток из изоленты синего цвета, который вскрыл в своем автомобиле и обнаружил, что в нем находилось много маленьких пакетиков‚ перемотанных синей изолентой, в количестве не менее 13 штук. Какая была масса вещества в каждом свертке, не знает, сам их не взвешивал, свертки не раскрывал. Понял‚ что в каждом пакетике наркотическое средство, какое именно, не знал. Оптовые партии всегда получал в расфасованном виде, сам никогда ничего не фасовал. 

Прежде, чем начать работать, от 

<

данные изъяты> поступили сообщения о том, что на сотовый телефон необходимо было скачать мобильные приложения: 

<

данные изъяты> - для редактирование фотографий, а именно размещения на фото пояснительных указателей в виде кругов, а также для наложения на фотографии географических координат и адресов. Также 

<

данные изъяты> пояснил, что необходимо приобрести металлические гвозди и изоленту для того, чтобы каждый сверток приматывать к металлическому гвоздю изолентой. Также 

<

данные изъяты> рекомендовал оборудовать тайники-закладки возле столбов линий электропередач и других видимых объектов.

Через некоторое время ему на мобильный телефон в приложение 

<

данные изъяты> вновь поступило сообщение от 

<

данные изъяты> со словом 

<

данные изъяты> и словом 

<

данные изъяты> Он понял, что этот пакет с наркотическим средством нужно увезти в 

<

адрес>, которое должен разложить по определенным местам в 

<

адрес> и 

<

адрес>. До выезда в 

<

адрес> и 

<

адрес> приобрел в магазине 

<

адрес>, точный адрес не помнит, пакет с металлическими гвоздями и один маток изоленты белого цвета для того, чтобы примотать гвозди к сверткам.

30.01.2023 примерно в 08 часов утра, точное время не помнит, он заехал за своей знакомой ФИО9 и предложил ей поехать с ним прокатиться, чтобы ему не скучно было ехать одному. Она согласилась и они вдвоем на его автомобиле 

<

данные изъяты> поехали в 

<

адрес> и 

<

адрес>. ФИО9 цель поездки в 

<

адрес> и в 

<

адрес> известна не была, она его спрашивала, зачем они едут туда, на что он пояснил, что ему нужно по делам. В 

<

адрес> и в 

<

адрес> должен был сделать закладки‚ а именно класть пакетики с наркотическим средством в определенные места. Сколько всего было маленьких пакетов с наркотическим средством, не знает‚ но примерно около 80 штук, может, чуть больше, чуть меньше, их не считал. 

Приехав в 

<

адрес>, он, находясь в своем автомобиле, примотал к сверткам при помощи изоленты белого цвета по одному металлическому гвоздю. Место, где именно образовать тайник-закладку с пакетиком наркотического средства, он определял сам. Находясь в 

<

адрес>, он подъезжал к выбранному им месту, выходил из автомобиля и бросал гвоздь со свёртком, в котором находилось наркотическое средство, а также иногда, не выходя из автомобиля, делал это. Далее при помощи своего телефона «Samsung Galaxy A32» в корпусе голубого цвета через мобильное приложение «SpotLens» фотографировал данное место, приложение автоматически производило наложение географических координат и адреса, где он находился в тот момент, а на фотоизображении при помощи этого же мобильного приложения маркером рисовал круг зелёного цвета в точном местонахождении оборудованного тайника-закладки. Иногда фотографировал, не выходя из автомобиля. Таким образом оборудовал не менее 8 тайников закладок на территории 

<

адрес>. В период времени оборудования тайников-закладок в автомобиле находилась ФИО9 которая весь период времени спала и не видела, что, где и как он делает. После того, как он оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством, произведя фотофиксацию их местонахождения, а также осуществив их редактирование, он отправил при помощи своего мобильного телефона в приложение 

<

данные изъяты> пользователю 

<

данные изъяты> с абонентским № все фотоизображения оборудованных тайников-закладок и направился в 

<

адрес> аналогичным способом оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. Точное время и конкретное место оборудования тайников-закладок в 

<

адрес> сообщить не может, но в телефоне данные сведения указаны верно. 

Приехав в 

<

адрес>, он таким же способом оборудовал не менее 5 тайников-закладок, при этом ФИО9 также спала и не видела, что он делает. Оборудовав в 

<

адрес> тайники-закладки, также сделал их фотофиксацию и в виде фотоизображений отправил при помощи своего мобильного телефона в приложение 

<

данные изъяты> пользователю 

<

данные изъяты> с абонентским №. При этом фотоизображения оборудованных последних трех тайников-закладок ему не отправил, так как не успел по причине того, что был задержан сотрудниками полиции. 

Все оборудованные тайники-закладки он делал один и самостоятельно. Проезжая по одной из улиц в частном секторе 

<

адрес>, ему дорогу преградила незнакомая ему машина, он остановился, после чего из той машины вышли незнакомые ему мужчины, подошли к его машине, представились сотрудниками полиции, с ними были понятые. В присутствии понятых из его машины 

<

данные изъяты> были изъяты оставшиеся 48 пакетов с наркотическим средством, которые он должен был сбыть в 

<

адрес>, а затем доставили его в отдел полиции 

<

адрес>. Кроме того, у него был изъят принадлежащий ему сотовый телефон «Samsung Galaxy A32» в корпусе голубого цвета, в котором имеется информация о местах и времени оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами. Кроме того, в приложении «

<

данные изъяты> имеется пользователь 

<

данные изъяты> с абонентским №, а также пользователь 

<

данные изъяты> с абонентским №, который является одним и тем же человеком, так как он с ним помимо того, что переписывался, еще и созванивался и слышал его голос. 

Кто именно он такой, ему неизвестно, его полные персональные данные, где проживает, не знает. В момент осуществления данной деятельности, связанной с распространением наркотических средств путем оборудования тайников-закладок, он понимал и осознавал, что это незаконно, потому что знал, что там находятся наркотические средства и что он может быть привлечен к уголовной ответственности. Однако он совершал эти действия исключительно из-за сложившихся финансовых трудностей и тяжелого материального положения. Вину в совершении преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается (том 3 л.д. 86-91).

Вина подсудимого ФИО11 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО9 которая пояснила, что проживала в 

<

адрес>, номер дома не помнит. На момент проживания знала ФИО11 в качестве таксиста, его заказывала через приложение 

<

данные изъяты> он приезжал на разных машинах. В январе 2023 года (день не помнит) подсудимый пригласил ее съездить с ним, куда и зачем, не знает, он не говорил. В каком направлении двигались, сказать не может, не знает. Ездила с ним, но не видела, что он забирал, так как в основном спала и не обращала внимания на это. Как задерживали ФИО11, не помнит. 

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО9 данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 24.11.2022 она одна приехала в 

<

адрес>, чтобы работать, и в этот же день познакомилась Шароповым Наимжоном, который помог ей найти квартиру, в которой она жила в 

<

адрес>. За первый месяц аренды квартиры заплатил Наимжон, а за второй месяц она уже платила сама, так как 

<

данные изъяты>. 30.01.2023 примерно около 8 часов к ней домой приехал ФИО11 Наимжон на своей машине 

<

данные изъяты>, регистрационный номер машины не знает, которая принадлежит ФИО11, и позвал ее прокатиться с ним, но куда именно нужно ехать, не сказал. Она согласилась, села к нему в машину и они поехали. Они выехали из 

<

адрес> и поехали по какой-то асфальтированной автомобильной дороге. Ехали вдвоем. В каком направлении они ехали, не понимала, а ФИО11 Наимжон ничего не говорил. Когда они ехали, ФИО11 с заднего сиденья автомобиля брал пакетики с металлическим гвоздями, данные пакетики изоляционной лентой белого цвета приматывал к гвоздям и складывал на заднее сиденье автомобиля. Что было в пакетиках, она не знала и ФИО11 ей не говорил Во время поездки у нее заболела голова и она уснула на заднем сиденье автомобиля. Когда проснулась, автомобиль стоял в каком-то населенном пункте. ФИО11 ей сказал, что это 

<

адрес>, для чего они туда заехали, у него не спрашивала. Видела, что часть гвоздей с прямоугольными пакетиками лежали на переднем пассажирском сиденье. После этого они выехали на асфальтированную дорогу и поехали дальше, она опять легла спать. Проснулась, когда остановились у придорожного кафе 

<

данные изъяты> после чего она пересела на переднее сиденье. Немного проехав, увидела, что они въехали в 

<

адрес> и стали ездить по улицам частного сектора. Периодически ФИО11 останавливался и выходил из автомобиля, при этом брал с собой гвозди с примотанными к ним пакетиками и возвращался без них. Немного позже около одного из частных домов 

<

адрес> их остановили незнакомые мужчины, которые вывели их из автомобиля и на другом автомобиле доставили в отдел полиции 

<

адрес>. Сотрудники полиции ей пояснили, что ФИО11 распространял наркотические средства, до этого момента об этом она не знала и не догадывалась (т. 2, л.д. 177-181). 

После оглашения показаний свидетель ФИО9 их подтвердила частично, пояснив, что не говорила, что видела ФИО11 с какими-то пакетиками, в которых могли быть наркотические средства, не видела, что ФИО11 брал или выходил с какими-то пакетиками, пакетики с гвоздями в машине не видела, вообще никаких пакетиков не видела. На предварительном следствии не поняла вопрос, так как первый раз не было переводчика, а потом, когда ее спросили, подтверждает ли ранее данные показания, она подтвердила. Протокол ей зачитывали, но не обратила внимания на эти моменты. С ФИО11 просто знакомы.

Показания ФИО9. в ходе предварительного следствия получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства (допрос проведен с участием переводчика, перед началом допроса ФИО9. разъяснены права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ, она предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе в случае ее последующего отказа от этих показаний, а также об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст. 307, 308 УК РФ, после проведения допроса протокол ФИО9 прочитан и переведен вслух переводчиком, заявлений на него не поступило), согласуются с другими доказательствами обвинения, поэтому суд при постановлении приговора принимает данные показания за основу, а отказ от части показаний расценивает как желание помочь подсудимому, с которым состоит в близких отношениях, избежать ответственности за совершенные деяния, признает их неправдивыми. 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 31.01.2023 примерно около 12 часов она совместно со знакомой ФИО4 были приглашены сотрудниками транспортной полиции на 

<

адрес> в качестве участвующих лиц при проведении обследований участков местности на территории 

<

адрес>. Со слов сотрудников полиции стало известно, что у них имеется информация о том, что в различных местах 

<

адрес> неустановленное лицо сделало тайники-закладки с наркотическим средством 

<

данные изъяты> 

После чего они на служебном автомобиле проследовали на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, где при проведении обследования возле 

<

адрес> в снегу был обнаружен металлический гвоздь, к которому на изоляционной ленте белого цвета был примотан сверток в изоляционной ленте синего цвета с комкообразным веществом бежевого цвета. 

Аналогичный сверток в ходе дальнейшего проведения обследования также был обнаружен: у 

<

адрес>

Каждый раз при проведении обследования сверток и гвоздь были изъяты и помещены в бумажный конверт, клапан конверта оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов ЛО МВД России на 

<

адрес>». По окончанию каждого обследования был составлен соответствующий протокол, в котором она и ее знакомая поставили свои подписи (т. 2, л.д. 184-188). 

Показаниями свидетеля ФИО4, которая дала аналогичные пояснениям ФИО3 показания по обстоятельствам дела (т. 2, л.д. 190-194). 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 30.01.2023 примерно около 15 часов 50 минут он совместно со своим знакомым ФИО6 были приглашены сотрудниками транспортной полиции на 

<

адрес> в качестве участвующих лиц при проведении обследований участков местности на территории 

<

адрес>. Со слов сотрудников полиции стало известно, что у них имеется информация о том, что в различных местах 

<

адрес> неустановленное лицо сделало тайники-закладки с наркотическим средством «героин». 

После чего они на служебном автомобиле сотрудников полиции проследовали к 

<

адрес>, где при проведении обследования в снегу был обнаружен металлический гвоздь, к которому на изоляционной ленте белого цвета был примотан сверток в изоляционной ленте синего цвета с комкообразным веществом бежевого цвета. 

Аналогичный сверток в ходе дальнейшего проведения обследования также был обнаружен: на участке местности возле 

<

адрес>

Каждый раз при проведении обследования сверток и гвоздь были изъяты и помещены в бумажный конверт, клапан конверта оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов ЛО МВД России на 

<

адрес>». По окончанию каждого обследования был составлен соответствующий протокол, в котором она и ее знакомая поставили свои подписи (т. 2, л.д. 196-198). 

Показаниями свидетеля ФИО6, который дал аналогичные пояснениям ФИО5 показания по обстоятельствам дела (т. 2, л.д. 201-202). 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым работает в должности старшего оперуполномоченного ГКОН ЛО МВД России на станции 

<

адрес>. В январе 2023 года в группу по контролю за оборотом наркотиков ЛО МВД России на 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина, предположительно, житель 

<

адрес>, занимается сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты> через тайники-закладки на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе 

<

данные изъяты>. Сбыт наркотических средств неустановленный мужчина осуществляет при помощи интернет ресурса 

<

данные изъяты> в интернет магазине 

<

данные изъяты> Минимальная стоимость приобретаемого наркотического средства составляет 2000 рублей. В ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что фигурант в своей преступной деятельности может использовать автомобиль № 

30.01.2023 получена оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> ожидается новое поступление наркотических средств для сбыта через тайники-закладки при помощи интернет-ресурса 

<

данные изъяты> 30.01.2023 принято решение об осуществлении выезда в 

<

адрес> с целью проведения оперативно-розыскных мероприятий.

По приезду он и младший оперуполномоченный ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО1 на служебном автомобиле остановились возле 

<

адрес>. Примерно около 11 часов 30 минут ими был замечен автомобиль №, в котором за рулем находились неустановленные мужчина и женщина. Автомобиль проехал мимо них и продолжил движение по автодороге в сторону придорожного кафе 

<

адрес>. Доехав до кафе, автомобиль повернул в сторону 

<

адрес> и стал по дороге останавливаться на обочине возле различных дорожных знаков.

Заехав в 

<

адрес>, автомобиль стал передвигаться по разным улицам, периодически останавливаться возле различных столбов, знаков, деревьев, окно пассажира было практически постоянно опущено.

По движению автомобиля и остановке его можно было сделать выводы, что неустановленный мужчина делает тайники-закладки с наркотическим средством.

В 

<

адрес> автомобиль останавливался возле 

<

адрес>.

Примерно через час автомобиль выдвинулся в направлении автодороги 

<

адрес>

Примерно в 14 часов 20 минут автомобиль свернул в сторону 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> он стал также останавливаться возле различных дорожных знаков, столбов, домов. Автомобиль останавливался возле 

<

адрес>. В какой-то момент автомобиль потеряли из вида. 

В дальнейшем установлено, что указанные мужчина и женщина были задержаны оперативными сотрудниками МО МВД России 

<

адрес> В ходе досмотра автомобиля было обнаружено и изъято наркотическое средство, приготовленное для дальнейшего сбыта, за рулем автомобиля находился ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ проведены гласные оперативно-розыскные мероприятия «Обследование участков местности», в ходе которых в присутствии двух участвующих лиц ФИО6 и ФИО5 в 

<

адрес> в снегу в указанных местах обнаружены и изъяты по одному металлическому гвоздю, к каждому из которых на изоляционную ленту белого цвета был примотан сверток из изоляционной ленты синего цвета с комкообразным веществом бежевого цвета внутри. Каждый обнаруженный сверток с веществом и гвоздем были упакованы в бумажные конверты, клапана конвертов были оклеены бумажными этикетками с пояснительными надписями, оттисками печати «Для пакетов ЛО МВД России на 

<

адрес>», а также заверены подписями присутствующих лиц.

ДД.ММ.ГГГГ проведены гласные оперативно-розыскные мероприятия «Обследование участков местности», в ходе которых в присутствии двух участвующих лиц ФИО4 и ФИО3 в. 

<

адрес> в снегу в указанных местах обнаружены и изъяты по одному аналогичному свертку с гвоздем, которые также были упакованы и опечатаны надлежащим образом. 

Изъятое в ходе проведенных гласных оперативно-розыскные мероприятий «Обследование участков местности» было направлено на исследования, в результате которых было установлено, что в каждом из 13 свертков находилось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой каждое до 0,5 грамм (т. 2, л.д. 210-213). 

Также вина подсудимого ФИО11 подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия – автомобиля № расположенного около 

<

адрес>, из которого изъят мобильный телефон «Самсунг Галакси А 32» («Samsung Galaxy A32»), в ходе которого ФИО11 указал, что на заднем сиденье его автомобиля находятся наркотические средства, которые он забрал на 

<

адрес> 30.01.2023 г., а также гвозди и изолента, с помощью которых, со слов ФИО11, он упаковывал пакетики с наркотическим средствами для последующей реализации (т. 2, л.д. 111-120);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № МО МВД России 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес> изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy A32», imei1: №, imei2: №. Фототаблица прилагается (т. 2, л.д. 123-126);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО11, защитника, переводчика и специалиста, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Samsung Galaxy A32», принадлежащий ФИО11, который, введя графический ключ, разблокировал его и пояснил, что данный телефон использовал при оборудовании тайников-закладок, для осуществления фотофиксации места оборудования тайника-закладки, при наложении географических координат, адреса и отметки точного места тайника-закладки в виде кружка зеленного цвета использовал установленное на его телефоне приложение 

<

данные изъяты> при открытии которого обнаружены сделанные им фотоизображения. Пояснил, что при фотофиксации места оборудования тайника-закладки данное приложение автоматически указывает на сделанном фотоизображении географические координаты и место в виде адреса, в которых сделан данный снимок, после чего он при помощи того же приложения на сделанном снимке наносил маркером круги зеленого цвета, тем самым указывал точное место тайника-закладки. Данные фотоизображения с указанием географических координат и адреса автоматически сохраняются в галерее телефона. В приложении 

<

данные изъяты> отображается архив сделанных фотоизображений, которые дублируются в папке «Галерея».

В приложении 

<

данные изъяты> имеется переписка с 

<

данные изъяты> который сообщал ФИО11 о местонахождении оптовой партии с наркотическим средством, давал указания, где именно и в каком количестве оборудовать тайника-закладки с наркотическим средством - героин, а он предоставлял отчет о проделанной работе в виде фотоизображений с географическими координатами и адресом оборудованных им тайников-закладок с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>

В приложении 

<

данные изъяты> отображается информация об аккаунте 

<

данные изъяты> с абонентским №. В разделе 

<

данные изъяты> приложения 

<

данные изъяты> имеется переписка с пользователем 

<

данные изъяты> с абонентским № за период с пятницы по понедельник в виде фотоизображений с графическими указателями, аудиосообщений, видео, текстовых сообщений. 

При открытии фотоизображений, направленных ФИО11 в адрес 

<

данные изъяты> отображаются фотографии с указанием географических координат и адресом, а также с пометкой места в виде кругов зеленого цвета. 

Присутствующий при осмотре ФИО11 пояснил, что в приложении 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты> с абонентским № принадлежит ему и он им пользовался самостоятельно. При переписке с пользователем 

<

данные изъяты> с абонентским № за период с пятницы по понедельник, а именно с 27.01.2023 по 30.01.2023, 

<

данные изъяты> 30.01.2023 (понедельник) в 01 час 23 минуты направил ему сообщение в виде точки в навигаторе фотоизображения с указанием места в виде точки зеленого цвета и видеозаписи вблизи 

<

адрес>, что являлось указанием местонахождения оптовой партии наркотического средства – 

<

данные изъяты>. Оптовую партию он забрал по адресу: 

<

адрес>, в снегу вблизи трансформаторной будки. Оптовая партия представляла собой сверток из изоленты синего цвета. В котором находились свертки с наркотическим средством из изоленты синего цвета, количество не пересчитывал. Далее от 

<

данные изъяты> поступили указания об оборудовании тайников-закладок с наркотическим средством – героин в конкретном месте и количестве в виде сообщений 

<

данные изъяты> что означало, что он должен был оборудовать тайники закладки с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> в количестве 30 штук, в 

<

адрес> в количестве 50 штук, в 

<

адрес> 10 штук. В 11 часов 40 минут сообщение 

<

данные изъяты> 30 фотоизображений, в 12 часов 15 минут «30 штук», в 14 часов 14 минут сообщение «Барабинск», фотоизображения в количестве 35 штук, которые являлись отчетом о проделанной работе, а именно об оборудовании тайников-закладок в указанных им местах и количестве в виде фотоизображений с географическими координатами, адресом и указанием точного места кружком зеленого цвета. 

Из 30 фотоизображений, отправленных ФИО11 в адрес 

<

данные изъяты> имеются восемь фотоизображений участков местности в 

<

адрес> с указанием координат, адреса и графического изображения в виде кружка зеленого цвета, которые являлись местами сделанных ФИО11 тайников-закладок наркотического средства. 

При открытии 35 фотоизображений отображаются пять фотоизображений участков местности в 

<

адрес> с указанием координат, адреса и графического изображения в виде кружка зеленого цвета, которые являлись местами сделанных ФИО11 тайников-закладок наркотического средства. 

В разделе «Чаты» приложения 

<

данные изъяты> имеется переписка с аккаунтом 

<

данные изъяты> с абонентским №, в котором ФИО11 также вел переписку, связанную со сбытом наркотических средств, со слов ФИО11, данным аккаунтом пользовался тот же человек, что и 

<

данные изъяты> 

При введении на сайте «Яндекс карты» координат указанных 13-ти мест тайников-закладок установлено, что установленные адреса расположения участков местности соответствуют указанным ФИО11 при переписке с 

<

данные изъяты> по сбыту наркотических средств, то есть являются местами тайников-закладок, сделанных ФИО11 (т. 2, л.д. 127-162); 

- постановлениями о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому результаты ОРД, содержащие сведения о совершении неустановленным лицом преступлений (13), предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, представлены в СО ЛО МВД России на станции 

<

адрес> (т. 1, л.д. 51-52, 80-81, 100-101, 120-121, 140-141, 160-161, 180-181, 200-201, 220-221, т. 2, л.д. 3-4, 23-24, 43-44, 63-64), среди которых: 

распоряжения: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласных оперативно – розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которым начальником полиции ЛО МВД России на станции 

<

адрес> с целью проверки оперативной информации о признаках совершаемых преступлений, документирования фактов преступной деятельности неустановленного мужчины в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также получения достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовных дел поручается провести гласные оперативно – розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно определенных участков местности, где, согласно имеющейся информации, находится наркотическое средство, приготовленное к дальнейшему сбыту (т. 1, л.д. 56, 85, 105, 125, 145, 165, 185, 205, 225, т. 2, л.д. 8, 28, 48, 68), 

протоколы о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (1-8 преступление), от ДД.ММ.ГГГГ (9-13 преступления) согласно которым при проведении каждого из 13 обследований участков местности в снегу был обнаружен и изъят металлический гвоздь, к которому на изоляционную ленту белого цвета был примотан сверток из изоляционной ленты синего цвета с комкообразным веществом бежевого цвета, а именно: 

31.01.2023 в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 00 минут в результате обследования участка местности возле 

<

адрес>

31.01.2023 в период с 12 часов 12 минут до 12 часов 35 минут в результате обследования участка местности возле 

<

адрес> 

31.01.2023 в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 45 минут в результате обследования участка местности возле 

<

адрес>

31.01.2023 в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут в результате обследования участка местности возле 

<

адрес>

31.01.2023 в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 45 минут в результате обследования участка местности возле 

<

адрес> 

31.01.2023 в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 45 минут в результате обследования участка местности у 

<

адрес> 

31.01.2023 в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 15 минут в результате обследования участка местности 

<

адрес>

31.01.2023 в период с 13 часов 55 минут до 14 часов 15 минут в результате обследования участка местности 

<

адрес>

30.01.2023 в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут в результате обследования участка местности возле 

<

адрес> 

30.01.2023 в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут в результате обследования участка местности возле 

<

адрес>

30.01.2023 в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут в результате обследования участка местности возле 

<

адрес>

30.01.2023 в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут в результате обследования участка местности, 

<

адрес>;

30.01.2023 в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут в результате обследования участка местности 

<

адрес> (т. 1, л.д. 57-63, 86-92, 106-112, 126-132, 146-152, 166-172, 186-192, 206-212, 226-232, т. 2, л.д. 9-15, 29-35, 49-55, 69-75);

справки об исследовании вещества, изъятого при проведении обследования 13 участков местности, которое содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681:

№ от ДД.ММ.ГГГГ - изъято вещество массой 0,418 гр.,

№ от ДД.ММ.ГГГГ - изъято вещество массой 0,441 гр.,

№ от ДД.ММ.ГГГГ - изъято вещество массой 0,420 гр.,

№ от ДД.ММ.ГГГГ - изъято вещество массой 0,390 гр.,

№ от ДД.ММ.ГГГГ - изъято вещество массой 0,440 гр.,

№ от ДД.ММ.ГГГГ - изъято вещество массой 0,418 гр.,

№ от ДД.ММ.ГГГГ - изъято вещество массой 0,438 гр.,

№ от ДД.ММ.ГГГГ - изъято вещество массой 0,378 гр.,

№ от ДД.ММ.ГГГГ - изъято вещество массой 0,453 гр.,

№ от ДД.ММ.ГГГГ - изъято вещество массой 0,434 гр.,

№ от ДД.ММ.ГГГГ - изъято вещество массой 0,438 гр.,

№ от ДД.ММ.ГГГГ - изъято вещество массой 0,435 гр., 

№ от ДД.ММ.ГГГГ - изъято вещество массой 0,429 гр. (т. 1, л.д. 69-70, 96-97, 116-117, 136-137, 156-157, 176-177, 196-197, 216-217, 236-237, т. 2, л.д. 19-20, 39-40, 59-60, 79-80). 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,408 гр. (1 эпизод), вещество массой 0,431 гр. (2 эпизод), вещество массой 0,410 гр. (3 эпизод), вещество массой 0,380 гр. (4 эпизод), вещество массой 0,430 гр. (5 эпизод), вещество массой 0,410 гр. (6 эпизод), вещество массой 0,428 гр. (7 эпизод), вещество массой 0,368 гр. (8 эпизод), вещество массой 0,443 гр. (9 эпизод), вещество массой 0,424 гр. (10 эпизод), вещество массой 0,428 гр. (11 эпизод), вещество массой 0,425 гр. (12 эпизод), вещество массой 0,419 гр. (13 эпизод) содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (том 2 л.д. 93-97);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр бумажного пакета коричневого цвета, клапаны которого заклеены и оклеены двумя бумажными этикетками эксперта с оттисками круглой печати «Экспертно – криминалистический центр 032-2 Управление на транспорте МВД РФ по СФО» с пояснительными надписями: «вещественное доказательство в-во в 13ти пакетах, предст-х на иссл-е, 

<

данные изъяты> Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № для СО ЛО МВД России на 

<

адрес> /подпись/ ФИО2» (т. 2, л.д. 165-168).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО11 по первому-тринадцатому эпизодам преступлений по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № 1 Перечня). 

Анализ изложенных доказательств, обстоятельства содеянного, как они установлены судом, свидетельствуют о том, что действия подсудимого ФИО11 по тринадцати эпизодам носили умышленный характер, направленный на незаконный сбыт отдельным приобретателям наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а именно вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> поступившего на реализацию от неустановленного лица в отдельно расфасованных упаковках, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, об этом свидетельствуют действия ФИО11, связанные с совершенными по предварительной договоренности с неустановленным лицом незаконным приобретением для реализации оптовой партии расфасованного наркотического средства, его хранением в целях реализации, а также упаковкой каждого пакетика с помощью гвоздя и изоленты с целью удобства при помещении каждого пакетика в тайник-закладку и, соответственно, при его извлечении оттуда предполагаемым наркопотребителем. 

При этом суд, вопреки доводам защитника, квалифицирует действия ФИО11 и неустановленного лица как отдельные преступления, так как установлено, что они покушались на сбыт наркотиков разным лицам. Вещества, поступившие для реализации ФИО11, находились в расфасованных для реализации отдельным покупателям упаковках. Тайники-закладки были оборудованы в различных местах 

<

адрес> и 

<

адрес>. Не установлено наличие у ФИО11, действовавшего в группе с неустановленным лицом, и приобретателей наркотиков договоренности на приобретение всего объема наркотиков. 

Таким образом, действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления. 

Судом не выявлено нарушений при проведении оперативно-розыскного мероприятия ««Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое проведено в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», для решения задач, определенных в статье 2 данного закона, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7, 8 данного Закона, при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии лица, в отношении которого осуществляется такое мероприятие, в совершении противоправного деяния. При этом результаты данного оперативно-розыскного мероприятия получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона, свидетельствуют о наличии у подсудимого ФИО11 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, поэтому могут быть положены в основу приговора. 

Преступления по всем эпизодам являются неоконченными, поскольку не установлено выполнение ФИО11 и лицом, действовавшим в группе с ФИО11, всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств. 

При совершении преступлений по 1-10 эпизодам фотоизображения с информацией о местах нахождения оборудованных ФИО11 «тайниках-закладках» с наркотическим средством, согласно распределению ролей, были переданы им неустановленному лицу, роль которого заключалась в их реализации с использованием сети «Интернет» наркопотребителям, по 11-13 эпизодам ФИО11 фотоизображения с информацией о местах нахождения оборудованных им «тайниках-закладках» не были переданы неустановленному лицу. 

При этом при совершении 13 преступлений ФИО11 и лицо, использующее в приложении «

<

данные изъяты> учетную запись № под именем 

<

данные изъяты> свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет») вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности».

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств полностью уличает подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний. 

Представленные суду доказательства являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступления относятся к категории особо тяжких, представляющих значительную общественную опасность; личность подсудимого, который несудим на момент совершения преступлений, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО№ характеризуется 

<

данные изъяты> смягчающие обстоятельства – признание вины, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в качестве которого судом учтено участие ФИО11 при проведении осмотра места происшествия 30.01.2023 г., в ходе которого им были добровольно выданы наркотические средства, предназначенные для реализации, и предметы, используемые им для упаковки пакетов с наркотическими средствами, помещенных в тайники-закладки, а также участие ФИО11 при проведении осмотра предметов – принадлежащего ему сотового телефона, содержащего информацию о сбыте ФИО11 наркотических средств, в ходе которого он показал всю имеющуюся в телефоне информацию и подробно рассказал об обстоятельствах совершенных преступлений, 

<

данные изъяты>; отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая личность подсудимого ФИО11, характер и степень его фактического участия в совершении преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, тяжесть совершенных преступлений, требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; при назначении наказания должны учитываться, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает соразмерно содеянному назначить ему наказание в виде лишения свободы по каждому эпизоду, при этом, с учетом вышеизложенного, считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, в связи с чем не находит оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ – условное осуждение.

При назначении наказания суд руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд полагает нецелесообразным назначение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не находит оснований к применению подсудимому ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ при назначении наказания, учитывая отсутствие оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, а также достаточными для изменения категории преступления на менее тяжкую, фактические обстоятельства преступлений. 

Вид исправительного учреждения ФИО11 определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом по правилам, предусмотренным ст.81 УПК РФ. 

Защиту ФИО11 в ходе предварительного расследования осуществляла по назначению адвокат ФИО8, процессуальные издержки за вознаграждение которой составили 8563 рубля 20 копеек.

Также ФИО11 пользовался услугами переводчика, процессуальные издержки по оплате вознаграждения которому в ходе предварительного расследования составили 74 400 рублей. 

Суд полагает возможным освободить ФИО11 от уплаты процессуальных издержек, поскольку это может существенно отразиться на материальном положении малолетнего ребенка и супруги, находящихся на иждивении последнего, а также в силу положений ст.ст. 50, 51, 46, 47 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по 13 (тринадцати) эпизодам преступлений и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО11 определить наказание в виде 7 (семи) лет, 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу избрать заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО11 время содержания под стражей по данному делу с 20.10.2023 г. до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: сотовый телефон «Самсунг Галакси А 32» («Samsung Galaxy A32»), имей1: №, имей2: №, хранить при уголовном деле № до принятия по нему решения; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> общей массой 5,274 гр. (№ 12 - 0,433 гр., № 13 - 0,415 гр., № 14 - 0,409 гр., № 15 - 0,418 гр., № 16 - 0,400 гр., № 17 - 0,400 гр., № 18 - 0,358 гр., № 19 - 0,420 гр., № 20 - 0,418 гр., № 21 - 0,370 гр., № 22 - 0,398 гр., № 23 - 0,421 гр. и № 24 - 0,414 гр.) хранить в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции 

<

адрес> до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица №. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Восьмой кассационный суд общей юрисдикции через суд, постановивший приговор, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого решения, вступившего в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подается непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Восьмого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ О.А. Титова